2. C'est l'arpenteur qui a fait un rapport infidèle qui est soumis à cette action; mais il est censé à cet égard avoir fait le rapport lui-même, quand il l'a fait parvenir aux parties par le ministère d'un autre,

2. *Paul au liv. 25 sur l'Édit.*

Ou lorsqu'il a envoyé son rapport dans une lettre.

1. Si vous ayant chargé comme arpenteur de mesurer un terrain, vous avez vous-même donné cette commission à Titius, et que ce dernier s'en soit acquitté de mauvaise foi, vous serez soumis à l'action; parce qu'il y a eu mauvaise foi de votre part à en charger un autre.

3. *Ulpian au liv. 24 sur l'Édit.*

Si j'ai chargé deux arpenteurs, et qu'ils se soient tous les deux rendus coupables de mauvaise foi, je puis intenter mon action entière contre chacun; mais si le premier que j'ai actionné m'a satisfait, je n'ai plus d'action contre l'autre.

1. Cette action appartient à celui qui avoit intérêt que le rapport de l'arpenteur ne fût pas infidèle, c'est-à-dire, à l'acheteur ou au vendeur à qui ce rapport a nui.

2. Cependant Pomponius écrit, que si, en

talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco præberi: et id quod datur ei, ad remunerandum dari, et inde honorarium appellari. Si autem ex locato et conducto fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem.

§. 1. Hæc actio dolum malum duntaxat exigit. Visum est enim satis abundè que coërceri mensorem, si dolus malus solus conveniatur ejus hominis qui civiliter obligatus non est. Proindè, si imperitè versatus est, sibi imputare debet, qui eum adhibuit. Sed et si negligenter, æquè mentor securus erit. Lata culpa planè dolo comparabitur. Sed et si mercedem accepit, non omnem culpam eum præstare, propter verba edicti: utique enim scit prætor, et mercede eos intervenire.

De dolo, culpa, imperitia mensoris.

§. 2. Is autem tenetur hac actione, qui renunciavit: sed renunciasse et eum accipere debemus, qui per alium renunciavit,

De renunciacione.

2. *Paulus lib. 25 ad Edictum.*

Vel per literas.

§. 1. Sed si ego tibi, cum esses mentor, mandaverim ut mensuram agri ageres, et tu id Titio delegaveris, et ille dolo malo quid in ea re fecerit, tu teneberis: quia dolo malo versatus es, qui tali homini credidisti.

De dolo ejus cui mentor mandavit.

3. *Ulpianus lib. 24 ad Edictum.*

Si duobus mandavero, et ambo dolosè fecerint, adversus singulos in solidum agi poterit: sed altero convento, si satisfecerit, in alterum actionem denegari oportebit.

De dolo plurium mentorum.

§. 1. Competit autem hæc actio ei cujus interfuit falsum modum renunciatum non esse, hoc est, vel emptori, vel venditori cui renunciatio offuit.

De eo cujus interest.

§. 2. Pomponius tamen scribit, si emp-

Si emptor,

tor plus dederit venditori propter renunciationem, quia condicere potest quod plus dedit, agi cum mensore non posse: nihil enim emptoris interesse, cum possit condicere: nisi solvendo venditor non fuit: tunc enim mensor tenebitur.

Aut venditor plus dederit.

§. 3. Sed si venditor majorem modum tradiderit fraudatus à mensore, consequenter dicit Pomponius, non esse actionem adversus mensorem: quia est ex vendito actio adversus emptorem: nisi et hic emptor solvendo non sit.

De mensore propter judicium adhibito.

§. 4. Idem Pomponius scribit, si propter judicium adhibitus mensor fraudaverit me in renunciatione, teneri eum, si ob hoc de judicio minus tuli. Planè si à judice adhibitus, contra me renunciaverit dolo malo, dubitat an teneri mihi debeat. Quod magis admittit.

De successoribus.

§. 5. Hanc actionem heredi, similibusque personis dandam, Pomponius scribit: sed in heredem, similesque personas denegandam ait.

De servo mensore.

§. 6. Servi autem nomine magis noxale, quàm de peculio competere ait: quamvis civilis actio de peculio competat.

4. *Paulus lib. 25 ad Edictum.*

De tempore hujus actionis.

Hæc actio perpetua est: quia initium rei non à circumscriptione, sed à suscepto negotio originem accepit.

5. *Ulpianus lib. 24 ad Edictum.*

De renunciatione dilata.

Si mensor non falsum modum renunciaverit, sed traxerit renunciationem, et ob hoc evenerit ut venditor liberetur, qui adsignaturum se modum intra certum diem promisit, hæc actio locum non habet.

conséquence de ce faux rapport, l'acheteur avoit donné au vendeur un prix trop considérable, il n'auroit point d'action contre l'arpenteur, parce qu'il en a une contre le vendeur pour reprendre sur lui ce qu'il a indûment payé de plus; en sorte qu'il n'a aucun intérêt, puisqu'il peut reprendre sur le vendeur l'excédant du prix qu'il a donné; à moins que le vendeur ne fût pas solvable; car alors il y auroit action contre l'arpenteur.

3. Mais si le vendeur, trompé par le rapport de l'arpenteur, a donné une trop grande étendue de terrain, Pomponius dit par la même raison, qu'il n'a point d'action contre l'arpenteur; parce qu'il lui suffit d'avoir l'action de la vente contre l'acheteur: à moins pareillement que l'acheteur ne soit pas solvable.

4. Le même Pomponius écrit, que si un arpenteur nommé pour mesurer un terrain dont les limites étoient contestées entre les parties, a trompé l'une d'elles par un rapport infidèle, il est tenu envers elle, s'il est cause que le juge lui ait adjugé moins qu'il ne lui appartenait. Si c'est le juge qui l'a employé, et qu'il ait fait de mauvaise foi, au détriment de l'une des parties, un rapport infidèle, Pomponius doute s'il sera tenu envers elle; néanmoins il se décide pour l'affirmative.